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NÁVRH NA UZNESENIE

Uznesenie č. __/2017

Mestská rada v Žiline

I. odporúča mestskému zastupiteľstvu na jeho najbližšom zasadnutí schváliť

1. Správu o činnosti Mestskej polície Žilina za rok 2016

DÔVODOVÁ SPRÁVA

- V predkladanej „Správe o činnosti Mestskej polície Žilina za rok 2016“ je

rozpracovaná činnosť Mestskej polície Žilina.

- Mestská polícia Žilina je v zmysle zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii

poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku,

ochrany životného prostredia v meste a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne

záväzných nariadení mesta, z uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí

primátora mesta. Mestská polícia je v zmysle ustanovenia § 10, ods. 2 zákona

č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení výkonným orgánom mestského zastupiteľstva,

ktoré ju môže zriadiť alebo zrušiť všeobecne záväzným nariadením.

Jednou z činností na úseku verejného poriadku je kontrola dodržiavania verejného

poriadku pri kultúrnych, spoločenských a športových podujatiach na území mesta. Na

základe požiadania a predpokladu narušenia verejného poriadku mestská polícia

rozhoduje o nasadení adekvátneho počtu príslušníkov MP a prostriedkov potrebných

na zabezpečenie verejného poriadku, ochrany života a zdravia všetkých zúčastnených.

- Mestská polícia predkladá každoročne Mestskému zastupiteľstvu v Žiline Správu

o činnosti Mestskej polície Žilina.
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Úvod

Mestská polícia Žilina (ďalej len MP Žilina) je v zmysle zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej

polícii poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku,

ochrany životného prostredia v meste a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne záväzných

nariadení mesta, z uznesení mestského zastupiteľstva a z rozhodnutí primátora mesta.

Mestská polícia je v zmysle ustanovenia § 10, ods. 2 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom

zriadení výkonným orgánom mestského zastupiteľstva, ktoré ju môže zriadiť alebo zrušiť

všeobecne záväzným nariadením.

Príslušníci mestskej polície sú zamestnancami mesta. Pri plnení úloh majú postavenie

verejného činiteľa. Ďalšími zamestnancami mesta sú aj zamestnanci s miestom výkonu práce

MP Žilina, ktorí vykonávajú práce, ktoré priamo nesúvisia s plnením úloh vyplývajúcich zo

zákona o obecnej polícii a nemajú postavenie verejného činiteľa.

Pracovnoprávne vzťahy všetkých zamestnancov s miestom výkonu práce na MP Žilina

upravuje Zákonník práce a zákon č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme,

v prípade príslušníkov MP aj ustanovenia zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii.

Platové podmienky príslušníkov MP a zamestnancov s miestom výkonu práce MP Žilina boli

do 30.6.2016 upravené v súlade s ustanoveniami zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a Platového poriadku

Mestskej polície Žilina účinného od 1.4.2011. Od 1.7.2016 boli platové podmienky

zamestnancov s miestom výkonu práce Mestská polícia Žilina upravené v Poriadku

odmeňovania zamestnancov Mesta Žilina.

MP Žilina svoju činnosť okrem uvedených právnych aktov z roku 2016 vykonávala aj

v súlade s Organizačným poriadkom, Pracovným poriadkom a Štatútom Mestskej polície

Žilina platnými od 1.4.2011.

Hospodárenie a financovanie MP Žilina je upravené zákonom č. 523/2004 Z. z.

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových

pravidlách územnej samosprávy. Financovanie a hospodárenie je zabezpečované

prostredníctvom preddavku. Organizáciu, objem mzdových prostriedkov a rozsah technických

prostriedkov MP Žilina určuje mestské zastupiteľstvo s prihliadnutím na rozsah jej úloh.
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1. ORGANIZAČNÉ ČLENENIE

MP Žilina je poriadkový útvar mesta. Činnosť mestskej polície riadi jej náčelník. Náčelníka

v čase jeho neprítomnosti zastupuje zástupca náčelníka v plnom rozsahu právomocí.

Úlohy vyplývajúce mestskej polícii zo zákona o obecnej polícii zabezpečovali v roku 2016

oddelenia výkonu A, B, C, D a oddelenie vzdelávania a policajných činností.

Základným organizačným útvarom MP Žilina je aj vnútorné a organizačné oddelenie, ktoré sa

v roku 2016 členilo na referát ekonomický a referát hospodárskej správy.

Jednotlivé organizačné útvary MP Žilina medzi sebou úzko spolupracovali pri plnení úloh,

ktoré im vyplývali z platnej právnej úpravy a obsahovej náplne činnosti.

Prehľad pracovných zaradení na MP Žilina:

Vedenie MP – náčelník MP, zástupca náčelníka.

4 velitelia oddelení výkonu A,B,C,D,

1 veliteľ oddelenia vzdelávania a policajných činností, ktorý riadil 9 príslušníkov MP – z toho

referát priestupkov – 4 príslušníci MP, referát kynológie – 1 príslušník MP, referát IT – 1

príslušník MP, referát prevencie – 3 príslušníci MP,

1 vedúca oddelenia vnútorného a organizačného, ktorá riadila 8 zamestnancov - 5 THP, 3

POP.

Tab. 1 Personálna časť

Pracovné zaradenie

policajti

THP/POP

náčelník + zástupca náčelníka

2 0

odd.výcviku a policajných činností

10 0

oddelenia výkonu A,B,C,D

71 0

vnútorné a organizačné oddelenie

0 5/3

Spolu 91

Stav príslušníkov MP Žilina k 1.1.2016 – 78 osôb, k 31.12.2016 – 83 osôb.

V priebehu roka 2016 skončili pracovný pomer 7 zamestnanci zaradení na pracovnú

pozíciu – príslušník MP a 2 civilní zamestnanci: 1 zamestnanec zaradení na pracovnú pozíciu

ekonomický referent a 1 zamestnanec zaradený na pracovnú pozíciu referent hospodárskej

správy. Obidve pracovné miesta boli v priebehu roka 2016 preobsadené. V mesiaci marec boli

prijatí 7 zamestnanci zaradení na pracovnú pozíciu príslušník MP – kadet. V mesiaci

september boli prijatí 4 zamestnanci zaradení na pracovnú pozíciu príslušník MP – kadet a 1

civilný zamestnanec – mzdová účtovníčka bola preradená z Mestského úradu v Žiline.

Fyzický stav príslušníkov MP Žilina a zamestnancov s miestom výkonu práce MP Žilina

k 31.12.2016 – 91 osôb.
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2. ČINNOSŤ ODELENÍ VÝKONU MP ŽILINA

Plnenie úloh mestskej polície pri zabezpečovaní obecných vecí verejného poriadku, ochrany

životného prostredia v meste, života, zdravia a majetku občanov v meste realizovala MP

Žilina prostredníctvom oddelení výkonu v celkovom počte 4 - A,B,C,D a oddelenia

vzdelávania a policajných činností.

2.1 Oddelenie výkonu A,B,C,D MP Žilina

Príslušníci MP Žilina zaradení v oddeleniach výkonu A,B,C,D v roku 2016 zabezpečovali

výkon úloh v príslušných častiach mesta a mestských častiach so zameraním sa na špecifiká

jednotlivých častí, ktoré boli zistené vlastnou činnosťou, sprostredkované cez poslancov

jednotlivých mestských častí alebo nahlasované priamo občanmi.

Jednou z najdôležitejších úloh MP Žilina bolo dodržiavanie verejného poriadku v meste, a to

hlavne v pešej zóne a riešenie problematickej dopravnej situácie v centre mesta. MP Žilina sa

zameriavala na veľmi zlú situáciu s parkovaním vozidiel a následné porušovanie zákona

o cestnej premávke v centre mesta.

Iná situácia bola na sídliskách, kde bolo zistených najviac priestupkov spáchaných

parkovaním na trávnatých plochách, v križovatkách na chodníkoch. Ako veľký problém sa

ukázalo odhaľovanie pôvodcov vandalizmu, ktorí ničili smetné nádoby, stromy a sídliskovú

zeleň.


[…]


Materiál – 79 107,00.- € - plnenie 73 988,52 € - 93,53 %

Úspora vo výške viac ako 5 tis. € vyplynula z nedočerpania podpoložky telekomunikačná

technika, kde nebolo potrebné vzhľadom na podstav zamestnancov vykonať dokúpenie

mobilných telefónov pre príslušníkov MP a nedočerpaním podpoložky pracovné odevy

a obuv.
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Dopravné – 43 600.- € - plnenie 41 026,07 – 94,10 €

Mierna úspora nákladov je ovplyvnená nedočerpaním finančných prostriedkov na PHM,

servis a údržbu a tiež úsporou nákladov na poistenie vozidiel.

Rutinná a štandardná údržba – 23 045.- € - plnenie 16 330,20 € - 70,86 %

Podstatnú časť uvedenej položky tvoria náklady na servis telekomunikačnej techniky, kde

vykazujeme úsporu, ďalšiu úsporu vykazujeme v podpoložke výpočtová technika a údržba

budovy, nakoľko nebolo potrebné vykonávať opravy, s ktorými sme pri zostavovaní

uvažovali.

Nájomné za nájom – 1 080.- € - plnenie 433,60 € - 40,15 %

V uvedenej položke sú zahrnuté okrem iného aj náklady na prenájom budov, na ktorých mali

byť umiestnené nové kamery, čo sa však nezrealizovalo, preto vykazujeme nízke plnenie

uvedenej položky.

Služby – 106 145.- € - plnenie 95 280,70 € - 89,76 %

Nižšie čerpanie položky je ovplyvnené podstavom zamestnancov a to v podpoložkách

všeobecné služby, stravovanie a poistenie.

Bežné transfery – 7 160.- € - plnenie 5 008,31 € - 69,95 %

Nižšie čerpanie uvedenej položky je ovplyvnené nižšou výplatou nemocenských dávok oproti

schválenému rozpočtu.

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Obstarávanie kapitálových aktív – 51 211.- € - plnenie 12 611,23 € - 24,63%

Nízke plnenie je spôsobené nečerpaním finančných prostriedkov vyčlenených na rozšírenie

mestského kamerového systému vo výške 30 000 EUR z rezervného fondu. Nakoľko však

došlo k časovému posunu pri dodávke komponentov mestského kamerového systému, vznikla

potreba upraviť lehotu na plnenie zmluvy o dielo č. Z201629722_Z a dodatku č. 1. Inštalácia

plánovaného rozšírenia kamerového systému o 4 kamery sa preto posunula až do 31.1.2017.

Ďalšiu úsporu vykazujeme v položke realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia

a prípravná a projektová dokumentácia, ktoré boli rozpočtované na vytvorenie nových

okrskov MP. Stavebné úpravy a projektová dokumentácia však boli vysúťažené za nižšie

ceny.
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PRÍJMY

Rozpočet celkom schválený 308 000,00.- €

z toho :

1. Príjmy za porušenie predpisov (blokové pokuty) 300 000,00.- €

2. Ostatné príjmy – služby pultu centrálnej ochrany, 8 000,00.- €

– výkony školiaceho a výcvikového strediska

Skutočnosť:

1. Príjmy za porušenie predpisov (pokuty uhradené na mieste a príjmy z pokút

nevyplatených na mieste vrátane exekúcií z predchádzajúcich rokov)

299 192, 88.- €

2. Ostatné príjmy 14 813,54.- €

Celkom plnenie: 314 006,42.- €

plnenie o 6006,42.- € viac t.j. na 101,95%
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Záver

Počas dvadsaťšesťročnej činnosti MP Žilina dokázala svoju opodstatnenosť a svoje

nezastupiteľné miesto bezpečnostnej služby mesta. Prínos Mestskej polície Žilina v oblasti

zabezpečovania ochrany života, zdravia a majetku občanov a mesta a dohľad nad

dodržiavaním verejného poriadku za dobu jej existencie je neodškriepiteľný.

Práca príslušníkov MP Žilina je náročná činnosť, ktorá vyžaduje plné psychické a fyzické

nasadenie počas celej pracovnej zmeny. Okrem znalostí právnych noriem potrebných pre

výkon práce príslušníka MP musí každý príslušník MP preukázať i schopnosť verbálnej

komunikácie, čo je v mnohých prípadoch veľmi náročné, nakoľko pri svojej práci prichádzajú

často do styku s osobami pod vplyvom alkoholu, s agresívnymi priestupcami, bezdomovcami,

ale i osobami zranenými, resp. chorými, ktorým je potrebné poskytnúť adekvátnu

predlekársku prvú pomoc. Je dôležité uvedomiť si, že drvivá väčšina príslušníkov MP Žilina

vykonáva svoju pracovnú činnosť priamo v teréne – v uliciach mesta a to za každého počasia,

počas celého roka, 24 hodín denne.

Docieliť ochranu verejného poriadku, života, zdravia a majetku občanov je možné iba

spoluprácou všetkých zložiek, ktoré participujú na zabezpečovaní verejného poriadku

a obecných vecí verejného poriadku v meste.

Základným predpokladom však naďalej zostáva spolupráca mestskej polície priamo

s verejnosťou. Občania sa javia ako najvnímavejší z hľadiska registrácie páchania

priestupkov, resp. páchania inej protispoločenskej činnosti. Snahou MP Žilina je získať si

kredit inštitúcie, ktorej je pomoc, ochrana občanov a majetku samozrejmosťou, kedy sa

občan môže obrátiť na príslušníka MP so žiadosťou o pomoc v každej situácii. Pokiaľ

požiadavku občana z hľadiska právomocí a oprávnení zákona o obecnej polícii nie je možné

riešiť, musí byť policajt tou osobou, ktorá poskytne informáciu o kompetencii jednotlivých

orgánov a organizácií, na ktoré sa môže občan so svojimi požiadavkami obrátiť.