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NÁVRH NA UZNESENIE

Uznesenie č. __/2017

Mestská rada v Žiline

I. Odporúča mestskému zastupiteľstvu na jeho najbližšom zasadnutí prerokovať

a zobrať na vedomie

1. Stanovisko hlavného kontrolóra mesta Žilina k dodržaniu podmienok pre prijatie

návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB.

DÔVODOVÁ SPRÁVA

Podľa § 17 ods. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov hlavný kontrolór preveruje

dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania pred ich prijatím.

V súlade s uvedeným predkladám stanovisko hlavného kontrolóra mesta Žilina k dodržaniu

podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB.

1 Stanovisko hlavného kontrolóra k dodržaniu podmienok pre prijatie

návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB

STANOVISKO

hlavného kontrolóra mesta Žilina k dodržaniu podmienok na prijatie návratných zdrojov

financovania – úveru zo ŠFRB

Na základe ustanovenia § 17 ods. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov hlavný

kontrolór preveruje dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania pred ich

prijatím.

Porušenie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania je hlavný kontrolór obce

povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií.

1. Základné údaje o úvere

Druh úveru: Úver zo ŠFRB.

Účel úveru: Financovanie obnovy a stavebných úprav bytového domu na ul. Predmestská 1610,

010 01 Žilina.

Požadovaná výška úveru: 181 740 €.

Úroková sadzba: 0 %.

Doba trvania úveru: 20 rokov.

Mesačná splátka: 757,25 €.

2. Zákonné ustanovenia pri použití návratných zdrojov financovania

Podľa § 17 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách môže obec použiť zdroje

financovania len na úhradu kapitálových výdavkov.

Podľa § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách môže obec na plnenie svojich

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho

rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov

neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

2 Stanovisko hlavného kontrolóra k dodržaniu podmienok pre prijatie

návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB

Podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. sa do celkovej sumy dlhu obce podľa odseku 7

nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého

zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok

úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty.

3. Rozhodnutie o prijatí úveru

Rozhodnutie o prijatí úveru je vyhradené mestskému zastupiteľstvu v súlade s § 11 ods. 4

písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

4. Výpočet ukazovateľa dlhu mesta a splátkovej rezervy k 30. 04. 2017

A. Skutočné bežné príjmy k 31. 12. 2016: 61 632 048,58 €

B.1. Stav nesplatených úverov v komerčných bankách k 30.04.2017 13 351 335,78 €

B.2. Výška návratnej finančnej výpomoci zo ŠR 0,00 €

Spolu: 13 351 335,78 €

B.3. Schválený úver na 21. zasadnutí mestského zastupiteľstva

na modernizáciu verejného osvetlenia, ktorý bude čerpaný

v rokoch 2017 – 2018 8 500 000,00 €

B. Spolu: 21 851 335,78 €

Celková suma dlhu po započítaní aj schváleného úveru na modernizáciu

verejného osvetlenia k 30.04.2017 35,45 %

B/A x 100 % = 35,45 %

21 851 335,78/61 632 048,58 x 100 = 35,45 %

Úverová rezerva k 30. 04. 2017 15 127 893,45 €

C. 60 % skutočných bežných príjmov k 31.12.2016 36 979 229,15 €

60 % BP = 0,6 x 61 632 048,58 = 36 979 229,15

C – B = úverová rezerva = 36 979 229,15 – 21 851 335,78 = 15 127 893,37 €

Ukazovateľ splátkovej rezervy k 31. 12. 2017 15 408 012,15 €

25 % skutočných bežných príjmov k 31. 12. 2016 = 0,25 x A = 15 408 012,15 €

3 Stanovisko hlavného kontrolóra k dodržaniu podmienok pre prijatie

návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB

Predpokladané výšky splátok istiny a úverov v rolu 2017

Výška splátky - istiny k 31.12.2017 3 158 450,00 €

Výška splátky - úroky k 31.12.2017 487 473,00 €

D. Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 3 645 923,00 €

Splátková rezerva 11 762 089,15 €

0,25 x A – D = 15 408 012,15 – 3 645 923,00 = 11 762 089,15

E. Podiel ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov ku skutočným

bežným príjmom predchádzajúceho rozpočtového roka

E ≤ 25 %

D/A x 100 = 5,92 %

3 645 923,00/61 632 048,58 x 100 = 5, 92 %

5,92 % < 25 %

V roku 2017 bude predpokladaný podiel ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane

úhrady výnosov ku skutočným bežným príjmom predchádzajúceho rozpočtového roka cca 6 %.

5. Výpočet ukazovateľa dlhu v prípade prijatia úveru zo ŠFRB vo výške 181 740 €

V prípade prijatia úveru zo ŠFRB za účelom financovania obnovy bytového domu na ul.

Predmestská 1610, Žilina hlavný kontrolór z dôvodu, že v predloženom materiáli s názvom

Schválenie investičného zámeru obnovy a stavebných úprav bytového domu ul. Predmestská, súp.

č. 1610, 010 01 Žilina a jeho financovanie prostredníctvom podpory zo štátneho fondu rozvoja

bývania nie je uvedené, že vynaložené finančné prostriedky budú zahrnuté v cene ročného

nájomného za obecné nájomné byty, z hľadiska opatrnosti započítal úver zo ŠFRB vo výške

181 740,00 € do celkovej výšky dlhu. Po započítaní úveru vo výške 181 740,00 € sa celková výška

dlhu zmení na 22 033 075,78 €, čo by predstavovalo 35,75 % skutočných bežných príjmov

k 31. 12. 2016.

Podiel ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov ku skutočným

bežným príjmom predchádzajúceho rozpočtového roka bude závisieť od toho, kedy bude úver zo

ŠFRB poskytnutý, ale pri mesačnej splátke 757,25 €, je dostatočná rezerva aj pri tomto ukazovateli.

4 Stanovisko hlavného kontrolóra k dodržaniu podmienok pre prijatie

návratných zdrojov financovania – úveru zo ŠFRB

6. Záverečné stanovisko hlavného kontrolóra k žiadosti Mesta Žilina k prijatiu návratných

zdrojov financovania

Na základe predložených údajov, ktoré som mal k dispozícii konštatujem, že podmienky uvedené

v § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. budú v prípade prijatia vyššie uvedeného úveru

dodržané.

V Žiline dňa 31. 05. 2017 Ing. Peter Miko

hlavný kontrolór mesta Žilina